



2023年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月9日

上場会社名 株式会社菱友システムズ
コード番号 4685 URL <http://www.ryoyu.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 尊田 雅弘

問合せ先責任者 (役職名) エグゼクティブエキスパート 経理部長 (氏名) 松尾 英司

TEL 03-6809-3750

定時株主総会開催予定日 2023年6月23日

配当支払開始予定日

2023年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月23日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|--------|-----|-------|------|-------|-----|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期 | 33,138 | 9.5 | 2,673 | 14.6 | 2,711 | 9.9 | 1,834 | 16.1 |
| 2022年3月期 | 30,260 | 4.1 | 2,333 | 2.0 | 2,467 | 6.9 | 1,580 | 11.3 |

(注) 包括利益 2023年3月期 1,925百万円 (11.2%) 2022年3月期 1,732百万円 (15.5%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2023年3月期 | 288.76 | | 13.2 | 12.1 | 8.1 |
| 2022年3月期 | 249.18 | | 12.5 | 11.8 | 7.7 |

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 百万円 2022年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年3月期 | 23,016 | 15,823 | 63.3 | 2,292.00 |
| 2022年3月期 | 21,932 | 14,379 | 60.3 | 2,084.41 |

(参考) 自己資本 2023年3月期 14,568百万円 2022年3月期 13,220百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2023年3月期 | 430 | 1,255 | 526 | 1,770 |
| 2022年3月期 | 2,447 | 2,321 | 420 | 1,472 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2022年3月期 | | 0.00 | | 75.00 | 75.00 | 475 | 30.1 | 3.8 |
| 2023年3月期 | | 0.00 | | 90.00 | 90.00 | 572 | 31.2 | 4.1 |
| 2024年3月期(予想) | | 45.00 | | 45.00 | 90.00 | | 32.7 | |

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 33,500 | 1.1 | 2,700 | 1.0 | 2,700 | 0.4 | 1,750 | 4.6 | 275.32 |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期 | 6,368,506 株 | 2022年3月期 | 6,355,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2023年3月期 | 12,335 株 | 2022年3月期 | 12,308 株 |
| 期中平均株式数 | 2023年3月期 | 6,352,037 株 | 2022年3月期 | 6,342,701 株 |

(参考) 個別業績の概要

2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期 | 24,455 | 13.6 | 2,178 | 20.0 | 2,283 | 13.5 | 1,684 | 20.4 |
| 2022年3月期 | 21,523 | 5.7 | 1,815 | 1.8 | 2,011 | 4.4 | 1,399 | 10.2 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | 265.25 | |
| 2022年3月期 | 220.71 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|----------|--------|---|--------|------|----------|---|----------|--|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | % | 円 銭 | |
| 2023年3月期 | 17,567 | | 12,649 | 72.0 | 1,990.11 | | | |
| 2022年3月期 | 15,645 | | 11,408 | 72.9 | 1,798.61 | | | |

(参考) 自己資本 2023年3月期 12,649百万円 2022年3月期 11,408百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 4「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| 連結損益計算書 | 7 |
| 連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (連結貸借対照表関係) | 12 |
| (連結損益計算書関係) | 12 |
| (連結包括利益計算書関係) | 13 |
| (連結株主資本等変動計算書関係) | 13 |
| (連結キャッシュ・フロー計算書関係) | 14 |
| (開示の省略) | 15 |
| (セグメント情報等) | 15 |
| (1株当たり情報) | 15 |
| (重要な後発事象) | 15 |
| 4. 個別財務諸表及び主な注記 | 16 |
| (1) 貸借対照表 | 16 |
| (2) 損益計算書 | 18 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 19 |
| (4) 個別財務諸表に関する注記事項 | 21 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 21 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、ウィズコロナの下で、政府による各種政策の効果もあり、持ち直しの動きが見られました。しかしながら、ウクライナ情勢や外国為替相場の変動等の影響によるエネルギー価格及び原材料価格の上昇、欧米各国の金融引き締めによる世界的な景気後退懸念等、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの属する情報サービス産業界においては、デジタルトランスフォーメーション（DX）関連など企業のIT投資は堅調な状況が継続するとともに、リモートワークの定着やクラウドサービスの拡大を背景に情報セキュリティの重要度が高まっております。

このような事業環境の中、当社グループは、2022年度中期経営計画の重点課題である「新領域の拡大」、「顧客の深耕・拡大」、「人的資本の充実・強化」、「業務運営体制の改革」を推進中であります。

当連結会計年度においては、主要顧客の大型開発プロジェクトに積極的に参画し受注を拡大しました。また、ローコード開発・クラウド・デジタル技術を活用し、既存顧客の中でも今まで取引のなかった部門や新規顧客に向けたビジネスの開拓に取り組むなど、事業の拡大を図ってまいりました。

加えて、変革・革新をリードするマネジメント人材や事業の高付加価値化を担う社員の育成を強力に推進するとともに、完全ペーパーレス化を見据えた業務改革にも取り組みました。

以上の結果、システム機器販売やシステム開発の売上増等により、売上高は前年同期に比べて増加し、331億38百万円（前連結会計年度比9.5%増）となりました。損益については、売上増に伴う利益増等により、営業利益26億73百万円（同14.6%増）、経常利益27億11百万円（同9.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益18億34百万円（同16.1%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて10億84百万円増加し230億16百万円となりました。預け金が減少した一方で、売掛金が増加したことが主な要因となっております。

(負債)

当連結会計年度末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて3億60百万円減少し71億92百万円となりました。退職給付に係る負債の減少が主な要因となっております。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて14億44百万円増加し158億23百万円となりました。利益剰余金の増加が主な要因となっております。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ2億98百万円増加して、当連結会計年度末には17億70百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の計上等があった一方で、売上債権の増加及び退職給付に係る負債の減少等により4億30百万円の資金の減少となりました。（前連結会計年度は24億47百万円の増加）

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、預け金が減少したこと等により12億55百万円の資金の増加となりました。（前連結会計年度は23億21百万円の減少）

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により5億26百万円の資金の減少となりました。（前連結会計年度は4億20百万円の減少）

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは次のとおりであります。

| | 2019年 3月期 | 2020年 3月期 | 2021年 3月期 | 2022年 3月期 | 2023年 3月期 |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 自己資本比率 (%) | 43.4 | 53.6 | 59.7 | 60.3 | 63.3 |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 48.6 | 50.1 | 65.2 | 57.8 | 59.4 |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年) | — | 0.0 | 0.0 | 0.0 | — |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) | — | 17,561.1 | 9,248.3 | 28,071.3 | — |

※自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式を除く)により算出しております。
3. 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フローの利息の支払額を使用しております。
4. 2019年3月期及び2023年3月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率、インタレスト・カバレッジ・レシオは営業キャッシュ・フローがマイナスの為、記載しておりません。

(4) 今後の見通し

ウクライナ情勢や外国為替相場の変動等の影響によるエネルギー価格及び原材料価格の上昇、欧米各国の金融引き締めによる世界的な景気後退懸念等により、企業業績や内外の経済活動の先行きは、依然として不透明な状況です。

情報サービス産業界においては、クラウド化やデジタル化の進展により、国内ベンダーは、従来の受託開発型ビジネスからサービス提供型ビジネスへの転換を迫られています。

また、近年、環境・社会・ガバナンスの観点で投資判断を行うESG投資に注目が集まるなど、企業に対して、社会・環境問題をはじめとするサステナビリティを巡る課題に、事業活動を通じて取り組むことが期待されています。

このような事業環境のもと、当社グループは、2022年度中期経営計画の基本方針として「新たな成長軌道へ」を掲げました。ビジネス変革を加速し事業拡大を図るとともに、事業を通じてサステナブルな社会の実現に貢献することを意識しながら、計画の達成に向け、

- ①新領域の拡大
- ②顧客の深耕・拡大
- ③人的資本の充実・強化
- ④業務運営体制の改革

を重点課題として、各種施策に引き続き取り組んでまいります。

中期経営計画初年度である当事業年度は、前述の「当期の経営成績の概況」に記載の通り、概ね順調に推移しましたが、技術革新や競争環境の変化がかつてないスピードで進展する中で、当社も事業拡大へ向けた各種取り組みを加速していく必要があります。

そのために、まず、システム保守・運用サービスの効率化・高度化等により既存の事業領域を盤石なものにしていきます。そのうえで、顧客のニーズに即したサービス・ソリューションを提供するための技術力の向上、提案活動の活性化及び営業体制の強化を推進し、既存顧客の未参入分野及び新規顧客の開拓を加速してまいります。

これらの取り組みの中で、DX化への対応、クラウド化等を背景に重要性が高まっている情報セキュリティなどの社会課題の解決に貢献するサービスの拡大を推進してまいります。

また、事業拡大に伴うリソースを確保するために、人に対する投資（新技術分野の教育拡充や処遇改善等）、新卒及びキャリア採用の強化等に取り組んでまいります。

当社グループの2024年3月期通期の連結業績予想は、売上高335億円（前連結会計年度比1.1%増）、営業利益27億円（同1.0%増）、経常利益27億円（同0.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益17億50百万円（同4.6%減）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との財務情報の比較可能性を考慮し、日本基準を採用していく方針であります。なお、国際会計基準の適用については、今後の国内外の諸情勢を踏まえつつ、検討をすすめていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,472 | 1,770 |
| 受取手形 | 49 | 52 |
| 売掛金 | 7,788 | 8,941 |
| 契約資産 | 108 | 216 |
| リース投資資産 | 426 | 865 |
| 商品 | 251 | 437 |
| 仕掛品 | ※3 178 | 218 |
| 預け金 | 7,631 | 6,030 |
| その他 | 137 | 198 |
| 貸倒引当金 | △12 | △10 |
| 流動資産合計 | 18,032 | 18,721 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 142 | 142 |
| 土地 | ※2 102 | ※2 102 |
| リース資産(純額) | 28 | 30 |
| 建設仮勘定 | — | 6 |
| その他(純額) | 126 | 128 |
| 有形固定資産合計 | ※1 399 | ※1 409 |
| 無形固定資産 | | |
| リース資産 | 1 | — |
| その他 | 156 | 420 |
| 無形固定資産合計 | 158 | 420 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 56 | 65 |
| 繰延税金資産 | 2,484 | 2,552 |
| 退職給付に係る資産 | 365 | 408 |
| その他 | 433 | 439 |
| 投資その他の資産合計 | 3,341 | 3,464 |
| 固定資産合計 | 3,899 | 4,294 |
| 資産合計 | 21,932 | 23,016 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,415 | 1,768 |
| 前受金 | 110 | 98 |
| リース債務 | 18 | 8 |
| 未払法人税等 | 579 | 467 |
| 役員賞与引当金 | 48 | 32 |
| 工事損失引当金 | ※3 3 | — |
| 未払費用 | 2,975 | 3,214 |
| その他 | 489 | 612 |
| 流動負債合計 | 5,638 | 6,203 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 23 | 22 |
| 退職給付に係る負債 | 1,819 | 909 |
| その他 | 71 | 56 |
| 固定負債合計 | 1,914 | 989 |
| 負債合計 | 7,552 | 7,192 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 685 | 699 |
| 資本剰余金 | 253 | 266 |
| 利益剰余金 | 12,584 | 13,942 |
| 自己株式 | △9 | △9 |
| 株主資本合計 | 13,514 | 14,899 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 22 | 28 |
| 土地再評価差額金 | ※2 △213 | ※2 △213 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △102 | △145 |
| その他の包括利益累計額合計 | △293 | △331 |
| 非支配株主持分 | 1,158 | 1,255 |
| 純資産合計 | 14,379 | 15,823 |
| 負債純資産合計 | 21,932 | 23,016 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 30,260 | 33,138 |
| 売上原価 | ※1, ※2 24,309 | ※1, ※2 26,579 |
| 売上総利益 | 5,951 | 6,559 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 254 | 256 |
| 従業員給料及び手当 | 1,368 | 1,516 |
| 退職給付費用 | 49 | 52 |
| 従業員賞与 | 464 | 505 |
| 地代家賃 | 311 | 308 |
| 研究開発費 | ※1 176 | ※1 148 |
| その他 | 991 | 1,097 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 3,617 | 3,885 |
| 営業利益 | 2,333 | 2,673 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5 | 5 |
| 受取配当金 | 1 | 1 |
| 助成金収入 | 136 | 32 |
| その他 | 1 | 2 |
| 営業外収益合計 | 144 | 41 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 固定資産除却損 | 10 | 3 |
| その他 | 0 | — |
| 営業外費用合計 | 10 | 4 |
| 経常利益 | 2,467 | 2,711 |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,467 | 2,711 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 844 | 815 |
| 法人税等調整額 | △64 | △55 |
| 法人税等合計 | 780 | 759 |
| 当期純利益 | 1,686 | 1,951 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 106 | 117 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1,580 | 1,834 |

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 1,686 | 1,951 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3 | 5 |
| 退職給付に係る調整額 | 41 | △31 |
| その他の包括利益合計 | ※ 45 | ※ △26 |
| 包括利益 | 1,732 | 1,925 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 1,619 | 1,796 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 112 | 128 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 685 | 253 | 11,369 | △9 | 12,299 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | 14 | | 14 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 685 | 253 | 11,384 | △9 | 12,314 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △380 | | △380 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 1,580 | | 1,580 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 1,199 | △0 | 1,199 |
| 当期末残高 | 685 | 253 | 12,584 | △9 | 13,514 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 18 | △213 | △137 | △332 | 1,069 | 13,036 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | | 0 | 15 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 18 | △213 | △137 | △332 | 1,069 | 13,051 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △380 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 1,580 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 3 | | 35 | 39 | 89 | 128 |
| 当期変動額合計 | 3 | — | 35 | 39 | 89 | 1,328 |
| 当期末残高 | 22 | △213 | △102 | △293 | 1,158 | 14,379 |

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 685 | 253 | 12,584 | △9 | 13,514 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △475 | | △475 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 1,834 | | 1,834 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 譲渡制限付株式報酬 | 13 | 13 | | | 26 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | 13 | 13 | 1,358 | △0 | 1,384 |
| 当期末残高 | 699 | 266 | 13,942 | △9 | 14,899 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額金 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 22 | △213 | △102 | △293 | 1,158 | 14,379 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △475 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | 1,834 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △0 |
| 譲渡制限付株式報酬 | | | | | | 26 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額（純額） | 5 | | △43 | △37 | 97 | 59 |
| 当期変動額合計 | 5 | — | △43 | △37 | 97 | 1,444 |
| 当期末残高 | 28 | △213 | △145 | △331 | 1,255 | 15,823 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,467 | 2,711 |
| 減価償却費 | 181 | 167 |
| 株式報酬費用 | — | 19 |
| 固定資産除却損 | 10 | 3 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 2 | △1 |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少) | 3 | △3 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | 6 | △15 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 61 | △997 |
| 受取利息及び受取配当金 | △6 | △7 |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加) | 229 | △1,703 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △76 | △226 |
| その他の資産の増減額 (△は増加) | 12 | △56 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 32 | 352 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △92 | 3 |
| 未払費用の増減額 (△は減少) | 66 | 239 |
| その他の負債の増減額 (△は減少) | 79 | 6 |
| 小計 | 2,976 | 494 |
| 利息及び配当金の受取額 | 5 | 7 |
| 利息の支払額 | △0 | △0 |
| 法人税等の支払額 | △534 | △933 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,447 | △430 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △114 | △103 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △32 | △238 |
| 預け金の増減額 (△は増加) | △2,165 | 1,600 |
| その他 | △9 | △3 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,321 | 1,255 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| リース債務の返済による支出 | △16 | △19 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △0 |
| 配当金の支払額 | △380 | △474 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △23 | △31 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △420 | △526 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △295 | 298 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,767 | 1,472 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | ※ 1,472 | ※ 1,770 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結貸借対照表関係)

※1 有形固定資産の減価償却累計額は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 有形固定資産減価償却累計額 | 901百万円 | 955百万円 |

※2 「土地」については、「土地の再評価に関する法律」(平成10年3月31日公布法律第34号)に基づき、事業用土地の再評価を行っており、「土地再評価差額金」を純資産の部に計上しております。

- ・再評価の方法…「土地の再評価に関する法律施行令」(平成10年3月31日公布政令第119号)第2条第3号に定める地方税法第341条第10号の土地課税台帳又は同条第11号の土地補充課税台帳に登録されている価格に合理的な調整を行う方法により算出
- ・再評価を行った年月日…2002年3月31日

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|--------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 再評価を行った土地の期末における時価 と再評価後の帳簿価額との差額 | 16百万円 | 16百万円 |

※3 損失が見込まれる工事契約に係る棚卸資産と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しております。損失の発生が見込まれる工事契約に係る棚卸資産のうち、工事損失引当金に対応する額は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|-----|-------------------------|-------------------------|
| 仕掛品 | 3百万円 | 一百万円 |

(連結損益計算書関係)

※1 一般管理費に含まれる研究開発費の総額(当期製造費用に含まれる研究開発費はありません)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|--|--|--|
| | 176百万円 | 148百万円 |

※2 売上原価に含まれている工事損失引当金繰入額(△は戻入額)は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|--|--|--|
| | 3百万円 | △3百万円 |

(連結包括利益計算書関係)

※その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|---------------|--|--|
| その他有価証券評価差額金： | | |
| 当期発生額 | 5百万円 | 8百万円 |
| 組替調整額 | — | — |
| 税効果調整前 | 5 | 8 |
| 税効果額 | △1 | △2 |
| その他有価証券評価差額金 | 3 | 5 |
| 退職給付に係る調整額： | | |
| 当期発生額 | 9 | △93 |
| 組替調整額 | 51 | 46 |
| 税効果調整前 | 61 | △46 |
| 税効果額 | △19 | 14 |
| 退職給付に係る調整額 | 41 | △31 |
| その他の包括利益合計 | 45 | △26 |

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

| | 当連結会計年度 期首株式数 (株) | 当連結会計年度 増加株式数 (株) | 当連結会計年度 減少株式数 (株) | 当連結会計年度末 株式数 (株) |
|---------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|
| 発行済株式 | | | | |
| 普通株式 | 6,355,000 | — | — | 6,355,000 |
| 合計 | 6,355,000 | — | — | 6,355,000 |
| 自己株式 | | | | |
| 普通株式(注) | 12,285 | 23 | — | 12,308 |
| 合計 | 12,285 | 23 | — | 12,308 |

(注)普通株式の自己株式数の増加23株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|--------------------|-------|-----------------|---------------------|------------|------------|
| 2021年4月28日 取締役会 | 普通株式 | 380 | 60 | 2021年3月31日 | 2021年6月25日 |

(注)当社は、2021年1月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 配当の原資 | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|--------------------|-------|-----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 2022年5月24日 取締役会 | 普通株式 | 475 | 利益剰余金 | 75 | 2022年3月31日 | 2022年6月27日 |

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

| | 当連結会計年度 期首株式数 (株) | 当連結会計年度 増加株式数 (株) | 当連結会計年度 減少株式数 (株) | 当連結会計年度末 株式数 (株) |
|-----------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|
| 発行済株式 | | | | |
| 普通株式(注)1. | 6,355,000 | 13,506 | — | 6,368,506 |
| 合計 | 6,355,000 | 13,506 | — | 6,368,506 |
| 自己株式 | | | | |
| 普通株式(注)2. | 12,308 | 27 | — | 12,335 |
| 合計 | 12,308 | 27 | — | 12,335 |

(注)1. 普通株式の発行済株式総数の増加13,506株は、譲渡制限付株式報酬としての新株式発行によるものであります。

2. 普通株式の自己株式数の増加27株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|--------------------|-------|-----------------|---------------------|------------|------------|
| 2022年5月24日 取締役会 | 普通株式 | 475 | 75 | 2022年3月31日 | 2022年6月27日 |

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (百万円) | 配当の原資 | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|--------------------|-------|-----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 2023年4月27日 取締役会 | 普通株式 | 572 | 利益剰余金 | 90 | 2023年3月31日 | 2023年6月26日 |

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 現金及び預金勘定 | 1,472百万円 | 1,770百万円 |
| 現金及び現金同等物 | 1,472 | 1,770 |

(開示の省略)

未適用の会計基準等、リース取引、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、税効果会計、関連当事者情報、ストック・オプション等、企業結合等、資産除去債務、賃貸等不動産、収益認識に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは情報サービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 2,084.41円 | 2,292.00円 |
| 1株当たり当期純利益 | 249.18円 | 288.76円 |

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|----------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) | 1,580 | 1,834 |
| 普通株主に帰属しない金額 (百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益 (百万円) | 1,580 | 1,834 |
| 期中平均株式数 (株) | 6,342,701 | 6,352,037 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2022年3月31日) | 当事業年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 635 | 820 |
| 受取手形 | 34 | 39 |
| 売掛金 | 5,440 | 6,865 |
| 契約資産 | 78 | 137 |
| リース投資資産 | 426 | 865 |
| 商品 | 251 | 437 |
| 仕掛品 | 101 | 127 |
| 前払費用 | 57 | 63 |
| 預け金 | 6,000 | 5,200 |
| その他 | 63 | 110 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 流動資産合計 | 13,090 | 14,666 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 113 | 106 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 94 | 66 |
| 土地 | 102 | 102 |
| リース資産（純額） | 28 | 30 |
| 建設仮勘定 | — | 6 |
| その他（純額） | 0 | 0 |
| 有形固定資産合計 | 338 | 312 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 134 | 113 |
| リース資産 | 1 | — |
| その他 | 0 | 290 |
| 無形固定資産合計 | 136 | 404 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 40 | 45 |
| 関係会社株式 | 162 | 165 |
| 前払年金費用 | 264 | 285 |
| 繰延税金資産 | 1,255 | 1,332 |
| その他 | 356 | 356 |
| 投資その他の資産合計 | 2,079 | 2,184 |
| 固定資産合計 | 2,555 | 2,901 |
| 資産合計 | 15,645 | 17,567 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2022年3月31日) | 当事業年度 (2023年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,213 | 1,495 |
| 前受金 | 109 | 97 |
| 役員賞与引当金 | 48 | 32 |
| 未払金 | 57 | 189 |
| 未払費用 | 1,720 | 2,001 |
| リース債務 | 18 | 8 |
| 預り金 | 411 | 411 |
| 工事損失引当金 | 3 | — |
| その他 | 616 | 642 |
| 流動負債合計 | 4,198 | 4,879 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 23 | 22 |
| その他 | 15 | 15 |
| 固定負債合計 | 39 | 38 |
| 負債合計 | 4,237 | 4,917 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 685 | 699 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 250 | 263 |
| 資本剰余金合計 | 250 | 263 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 26 | 26 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | 8,800 | 9,600 |
| 繰越利益剰余金 | 1,846 | 2,255 |
| 利益剰余金合計 | 10,672 | 11,881 |
| 自己株式 | △9 | △9 |
| 株主資本合計 | 11,599 | 12,834 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 22 | 28 |
| 土地再評価差額金 | △213 | △213 |
| 評価・換算差額等合計 | △191 | △185 |
| 純資産合計 | 11,408 | 12,649 |
| 負債純資産合計 | 15,645 | 17,567 |

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 21,523 | 24,455 |
| 売上原価 | 16,857 | 19,235 |
| 売上総利益 | 4,665 | 5,220 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬 | 125 | 121 |
| 従業員給料及び手当 | 741 | 844 |
| 退職給付費用 | 32 | 34 |
| 従業員賞与 | 356 | 388 |
| 外注費 | 200 | 201 |
| 地代家賃 | 246 | 237 |
| 租税公課 | 120 | 128 |
| 減価償却費 | 95 | 115 |
| 研究開発費 | 156 | 131 |
| その他 | 774 | 838 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,850 | 3,042 |
| 営業利益 | 1,815 | 2,178 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び受取配当金 | 70 | 79 |
| 助成金収入 | 128 | 29 |
| その他 | 1 | 1 |
| 営業外収益合計 | 199 | 109 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 固定資産除却損 | 3 | 3 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 3 | 4 |
| 経常利益 | 2,011 | 2,283 |
| 税引前当期純利益 | 2,011 | 2,283 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 610 | 677 |
| 法人税等調整額 | 0 | △78 |
| 法人税等合計 | 611 | 598 |
| 当期純利益 | 1,399 | 1,684 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自2021年4月1日 至2022年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|---------------------|------|-------|---------|-------|----------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金合計 |
| | | | | | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | |
| 当期首残高 | 685 | 250 | 250 | 26 | 8,100 | 1,512 | 9,638 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | | | 14 | 14 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 685 | 250 | 250 | 26 | 8,100 | 1,526 | 9,653 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 別途積立金の積立 | | | | | 700 | △700 | — |
| 剰余金の配当 | | | | | | △380 | △380 |
| 当期純利益 | | | | | | 1,399 | 1,399 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | 700 | 319 | 1,019 |
| 当期末残高 | 685 | 250 | 250 | 26 | 8,800 | 1,846 | 10,672 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|---------------------|------|--------|------------------|----------|----------------|--------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額 等合計 | |
| 当期首残高 | △9 | 10,565 | 18 | △213 | △194 | 10,370 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | 14 | | | | 14 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | △9 | 10,580 | 18 | △213 | △194 | 10,385 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 別途積立金の積立 | | — | | | | — |
| 剰余金の配当 | | △380 | | | | △380 |
| 当期純利益 | | 1,399 | | | | 1,399 |
| 自己株式の取得 | △0 | △0 | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | 3 | | 3 | 3 |
| 当期変動額合計 | △0 | 1,019 | 3 | — | 3 | 1,022 |
| 当期末残高 | △9 | 11,599 | 22 | △213 | △191 | 11,408 |

当事業年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | 利益剰余金合計 |
|-------------------------|------|-------|---------|-------|----------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | |
| 当期首残高 | 685 | 250 | 250 | 26 | 8,800 | 1,846 | 10,672 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 別途積立金の積立 | | | | | 800 | △800 | — |
| 剰余金の配当 | | | | | | △475 | △475 |
| 当期純利益 | | | | | | 1,684 | 1,684 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 譲渡制限付株式報酬 | 13 | 13 | 13 | | | | |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額（純額） | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | 13 | 13 | 13 | — | 800 | 409 | 1,209 |
| 当期末残高 | 699 | 263 | 263 | 26 | 9,600 | 2,255 | 11,881 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------|------|--------|------------------|----------|----------------|--------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額 等合計 | |
| 当期首残高 | △9 | 11,599 | 22 | △213 | △191 | 11,408 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 別途積立金の積立 | | — | | | | — |
| 剰余金の配当 | | △475 | | | | △475 |
| 当期純利益 | | 1,684 | | | | 1,684 |
| 自己株式の取得 | △0 | △0 | | | | △0 |
| 譲渡制限付株式報酬 | | 26 | | | | 26 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額（純額） | | | 5 | | 5 | 5 |
| 当期変動額合計 | △0 | 1,235 | 5 | — | 5 | 1,241 |
| 当期末残高 | △9 | 12,834 | 28 | △213 | △185 | 12,649 |

(4) 個別財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。